
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33775 Terça-feira, 08 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975,regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDOo Processo nº 2019/179 e ofício nº1/2019-
COGP/DAFI/SETUR;
R E S O L V E:
REVOGAR, acontar de 01 de janeiro de 2019,a Portaria nº 
541/2018, de 17.05.2018, publicada no DOE nº 33.621, de 
21.05.18, que cedeu oservidor CIRO SOUZA GOÉS, matrícula 
n° 3167984/1, ocupante do cargo/função de Economista, paraa 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
07de janeirode 2019.

 Protocolo: 397630

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 005/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 114/2018CAF, datado de 
26.12.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 60 (sessenta)dias, de Licença Prêmio, ao 
servidor, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO , matrícula 
nº3166180/1,Of cial Administrativo, no período de 02.01.2019 
a 02.03.2019 correspondente ao período aquisitivo de 
16.01.2000 a 15.01.2003 e 16.01.2003 a 15.01.2006, 
processo nº 2006/257789.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 03 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 002/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 134/2018 – GRF, datado de 
12.12.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES, matrícula nº 3167062/1, 
Datilógrafo, no período de 02.01.2019 a 31.01.2019, 
correspondente ao período aquisitivo de 26.06.2011 a 
25.06.2014, processo nº 2014/410820.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 03 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº 003/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0145/2018 – GEO-1, datado 
de 19.12.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, TOMAZ DE NAZARÉ SENA 
FERREIRA, matrícula nº 31655015/1, Agrimensor, no período de 
01.02.2019 a 02.03.2019,correspondente ao período aquisitivo 
de 15.11.1980 a 14.11.1985.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de janeiro de 2019

Protocolo: 397636

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0147 – GEO -1, de 20.12.2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Técnico Agrimensor, matrícula nº 3170098/1, para responder 
pela Gerência de Georreferenciamento Operacional/GEO-1, no 
período de 02.01.2019 a 31.01.2019, na ausência do titular JOSÉ 
ELI DA COSTA, matrícula nº 3168131/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de janeiro de 2019

Protocolo: 397638

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA Nº. 001/2019 - NGPR 
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2019.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2019/5182;
RESOLVE: REVOGAR a Gratif cação por Tempo Integral 
correspondente a 60% (sessenta por cento) de seus vencimentos, 
a partir de 01 de janeiro de 2019, ao servidor ARNALDO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula n° 3272435/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotada no Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural, concedida por meio da PORTARIA Nº 199/2008 – 
10/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 397626

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação no protocolo nº 396447 no DOE 
33.769, publicada no dia 28 de dezembro de 2018, 3º TA 
ao Contrato 107/2015 Adepará - MUANÁ.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/01/2019 à 31/01/2019.
LEIA-SE: Vigência: 01/01/2019 à 30/04/2019.

Protocolo: 397576

PORTARIA Nº 0005/2019 - ADEPARÁ, 
04 DE JANEIRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
000.728.677 e Matricula 065797 01 55 2018 1 00189 260 
0074016 27 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94. RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROSENILDO SILVA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5937596/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 11/11//2018 a 20/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 397620
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
000.787.856 e Matricula 065656 01 55 2018 1 01526 051 
0709600 24 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94. RESOLVE:

PORTARIA Nº 0006/2019 - ADEPARÁ,
 04 DE JANEIRO DE 2019

CONCEDER ao servidor HEROND DE SOUZA PONTES, matrícula 
nº 57223235/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
19/12//2018 a 28/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SIL
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 397622

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0023/2019– 04.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 07.01.2019 a Portaria de nº 0494/2015, 
que designou a Extensionista Rural I, Engª Agrônoma ANA 
FRANCISCA DA CUNHA LIMA - Matrícula nº 5844843/2, da 
Função Gratif cada de Chefe do Escritório Local de Santo Antônio 
do Tauá/Regional de Castanhal.
II – TRANSFERIR, a pedido, a referida servidora do Escritório 
Local de Santo Antonio do Tauá/Regional de Castanhal, para 
exercer suas funções no Escritório Central/Presidência.
III – NOMEAR, para o Cargo Emprego de Conf ança III.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 397506
PORTARIA Nº0029/2019 – 07/01/2019

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: COLOCAR, à disposição da Casa Civil do Estado do 
Pará, o Extensionista Rural-I Engº- Agrônomo, WANDENKOLK 
PASTEUR GONÇALVES - Matricula nº 3173348/1, Sem Ônus para 
a EMATER - Pará, a contar de 09.01.2019 à 31.12.2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 397627


